
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 141 del  16/07/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: CONTRIBUTO E PATROCINIO ALLA COOPERATIVA LINC S.C.S. ONLUS 
PER LA PUBBLICAZIONE, IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AMICI DI 
MONTECRISTO, DI UN LIBRO FOTOGRAFICO SULLA STORIA RECENTE DI CAMPO 
NELL'ELBA NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "CAMPO COM'ERA".

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di luglio alle ore 13:30 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di ASSESSORE, il Sig. MAI DANIELE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 141 del  16/07/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-
tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che rientra negli  obiettivi  dell’Amministrazione la volontà di promuovere e 
sostenere progetti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso 
la  realizzazione  di  momenti  di  aggregazione  dell’intera  comunità  coinvolgendovi  sia  i  
singoli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

Richiamate:
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  80  del  14.04.2018  con  la  quale  si 

concede il  patrocinio comunale ad alcune iniziative tra cui anche al “Progetto di  
realizzazione libro fotografico sulla storia recente del Comune di Campo nell’Elba”  
proposto dall’Associazione Amici di Montecristo di Portoferraio (LI); 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 25/10/2019, esecutivo, con il 
quale è stato concesso il patrocinio gratuito all’iniziativa promossa dall’Associazione 
Amici di Montecristo di Portoferraio (LI) nel progetto “Campo com’era - Approfondi-
menti storici, artistici e culturali del territorio di Campo nell’Elba” in collaborazione 
con l’Istituto SACI - Studio Arts College International”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 20.12.2019, esecutiva, con la 
quale è stato concesso un contributo di € 500,00 all’Associazione Amici di Montecri-
sto di Portoferraio (LI) per la realizzazione del progetto “Campo com’era - Approfon-
dimenti storici, artistici e culturali del territorio di Campo nell’Elba” in collaborazione 
con l’Istituto SACI - Studio Arts College International;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.220 del 14.12.2020 con la quale è stato 
concesso il  patrocinio gratuito e un contributo di € 150,00  per la realizzazione e 
stampa di un opuscolo divulgativo relativo al progetto “Campo com’era - Approfon-
dimenti storici, artistici e culturali del territorio di Campo nell’Elba”;

Atteso che recentemente:
 la Cooperativa Linc S.C.S. Onlus con sede legale a Campo nell’Elba in Traversa di 

Via Marconi, 25 – Cod.Fisc. e P.IVA 01343580492, insieme all’Associazione Amici 
di Montecristo, con nota prot. n.9125 del 06.07.2021, ha trasmesso il dettaglio del 
progetto “Campo com’era” - Pubblicazione di un libro fotografico sulla storia recente  
di Campo nell’Elba;



 tale progetto consiste nella raccolta e pubblicazione di testimonianze fotografiche e 
documentarie relative a Campo nell’Elba per la riscoperta della memoria storica di 
tutto il territorio comunale;

 nell’ambito della realizzazione del progetto, l’Associazione Amici di Montecristo ha 
avviato  una  collaborazione  con  la  società  cooperativa  Linc  S.C.S.  per  la 
realizzazione  di  tutte  le  attività  tecniche,  organizzative  e  divulgative  che  si 
svolgeranno presso la sede della Biblioteca Comunale di Marina di Campo della 
quale la cooperativa stessa ha la gestione, quale esecutrice del servizio per conto 
del Consorzio Astir aggiudicatario dello stesso;

 nella  medesima nota  di  presentazione del  progetto,  la  società  cooperativa  Linc 
S.C.S. Onlus chiede il  patrocinio gratuito per la propria iniziativa e un contributo 
economico  per  il  sostegno  alle  spese  di  impaginazione  e  stampa  del  volume 
nonché per il supporto tecnico-organizzativo e divulgativo del progetto secondo le 
modalità di attuazione, le fasi e i tempi esplicitati nello stesso;

 la  realizzazione  di  tale  progetto  prevede  il  coinvolgimento  di  altre  associazioni 
culturali del territorio quali:

- Amici de La Pila
- Associazione Culturale La Ginestra di Seccheto
- Associazione per la Difesa dell’Isola di Pianosa
- Circolo culturale Le Macinelle di San Piero
- Centro Sportivo Ricreativo e Culturale di Sant’Ilario
- Gruppo Storico Culturale La Torre e Circolo degli Amici di Campo

 con successiva nota ns. prot. n.9263 del 08.07.2021 la società cooperativa Linc 
S.C.S. Onlus ha trasmesso la quantificazione economica dei costi del progetto da 
sostenere  per  la  realizzazione  del  libro  fotografico  oggetto  della  presente 
deliberazione, per una spesa complessiva di € 10.000,00;

Considerato che  questa  Amministrazione,  ritenendo  il  progetto  estremamente 
apprezzabile e meritevole, intende:

 dar seguito alla richiesta di sostegno economico concedendo un contributo massi-
mo di € 10.0000,00 alla società cooperativa Linc S.C.S. Onlus per l’impaginazione 
e pubblicazione del libro fotografico “Campo com’era”, con imputazione al Codice di 
Bilancio 05/02/1040401/001 - Capitolo 105020501500/0 annualità 2021 del Bilancio 
di previsione 2021/2023 che presenta la necessaria disponibilità;

 concedere il patrocinio per le medesime finalità, ai sensi del vigente Regolamento 
per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio; 

Dato  atto che  il  sostegno  concesso  costituirà,  comunque,  un  rimborso  delle  spese 
effettivamente sostenute per l’impaginazione, la stampa e la pubblicazione del suddetto 
libro fotografico e per tutte le attività tecnico organizzative e di ricerca ed è da intendersi 
quale forma di incentivo e di promozione di attività turistiche, sociali, culturali e sportive 
rivolte  alla  comunità,  non  potendolo  intendere  in  alcun  modo  quale  forma  di 
sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei 
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 



comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt.2 e 5, il  quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o 
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Dato  atto che  tale  sostegno  viene  concesso,  ai  sensi  dell’art.17  del  regolamento 
comunale  per  la  concessione di  Provvidenze e  del  Patrocinio  del  Comune di  Campo 
nell’Elba  sopra  richiamato,  che  rimette  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  erogare 
contributi  economici  o  altre  provvidenze  ad  enti,  associazioni  o  soggetti  privati  per 
iniziative  o  finalità  ritenute  particolarmente  meritevoli  o  comunque  considerate  utili  al 
benessere sociale e allo sviluppo della propria comunità;

Considerato, inoltre, che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno 
da parte dell’Ente, consiste:

• nell’uso del logo del Comune;
• nella riduzione del  50% dei diritti  di  affissione nel territorio comunale, ai  sensi  
dell’art.38, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento Comunale che disciplina la 
pubblicità  e  le  affissioni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale 
n.117/1994;
• nell’occupazione in forma gratuita di spazi ed aree pubbliche, ai sensi dell’art.1  
comma 4 lettera a) del Regolamento comunale per l’applicazione del canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.24/2013, per lo svolgimento di attività correlate alle iniziative e anche di 
vendita in deroga a quanto previsto dall’art.39 del  Regolamento Comunale delle 
Attività commerciali su Aree Pubbliche;

Visti i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

di approvare il progetto “Campo com’era. Pubblicazione di un libro fotografico sulla  
storia recente di Campo nell’Elba” così come presentato dalla società cooperativa 
Linc S.C.S. Onlus di Campo nell’Elba, in collaborazione con l’Associazione Amici di 
Montecristo, con nota ns. prot. 9125 del 06.07.2021, allegata e facente parte inte-
grante  della  presente  deliberazione  insieme  alla  successiva  integrazione  prot. 
n.9263 del 08.07.2021;

1 di concedere  un contributo massimo di € 10.000,00 alla  Cooperativa Linc S.C.S. 
Onlus con sede legale a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 – Cod.Fisc. 
e P.IVA 01343580492 per l’impaginazione, la stampa e la pubblicazione del libro fo-



tografico “Campo com’era” e per tutte le attività tecnico organizzative e di ricerca 
necessarie alla realizzazione del progetto, con imputazione al Codice di Bilancio 
05/02/1040401/001  -  Capitolo  105020501500/0  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2023, annualità 2021, nonché di concedere il patrocinio alla medesima inizia-
tiva;

2 di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da 
parte dell’Ente, consiste anche:

• nell’uso del logo del Comune;
• nella riduzione del 50% dei diritti  di  affissione nel territorio comunale, ai 
sensi dell’art.38, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento Comunale che 
disciplina  la  pubblicità  e  le  affissioni,  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n.117/1994;
•  nell’occupazione  in  forma  gratuita  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ai  sensi 
dell’art.1 comma 4 lettera a) del Regolamento comunale per l’applicazione 
del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.24/2013, per lo svolgimento di attività 
correlate  alle  iniziative  e  anche  di  vendita  in  deroga  a  quanto  previsto 
dall’art.39  del  Regolamento  Comunale  delle  Attività  commerciali  su  Aree 
Pubbliche;

3 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per gli atti e i provvedimenti di competenza;

4 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il 
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito per la realizzazione dell’iniziativa.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 16.07.2021

IL ASSESSORE
MAI DANIELE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


